

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۰۲ فبروری ۲۰۲۵



یونس نگاه

زنان مردسالار

برخورد خانم "نذیره کریمی" به خبر زن دوم آقای "شرافت پروانی" آوازخوان نکته آموزنده در مورد مردسالاری دارد. مردسالاری فرهنگ است، بنیادهای اقتصادی دارد و بخشی از مناسبات اجتماعی بسیار ریشه‌دار و تاریخی است که بر زندگی زنان و مردان جامعه حاکم است.

در جامعه مردسالار زنان نیز بخشی از سیستم و محافظان آن نظامند. حتی تعلیم و آگاهی نسبی هم آنان را به آسانی از حلقه آن نظام دور نمی‌تواند. شاید اشخاصی از نظر فکری مخالف مردسالاری باشند، ولی در ظرف اقتصادی و اجتماعی که زندگی می‌کنند راهی جز تبدیل شدن به مهره‌ای از آن جامعه مردسالار ندارند.

حتی با دادن نقش‌های نمادین و چوکی‌ها و فرصت‌های سهمیه‌ی نیز نمی‌توان از مردسالاری نجات یافت. گاهی سهمیه‌دادن به زنان و امتیاز ویژه فایده‌ی آن به برخی زنان «نخبه» به تقویت بی‌عدالتی و مردسالاری کمک می‌کند. مثلاً شما چند قومندان زن را در پارلمان یا وزارت راه می‌دهید، اما مناسبات وزارتخانه و پارلمان و مکتب و بازار غیر عادلانه و قومندانی باقی می‌ماند. آن وقت آن زنان خود به بازیگران و حامیان مردسالاری بدل می‌شوند. آنان فقط ریش ندارند، ولی همه اعمال و کردارشان قومندانی و وزیرانه و زورگویانه و مردسالارانه می‌شود. چند تا زن در واقع لباس مردان زورمند می‌پوشند و در چکوچور شریک می‌شوند.

اگر تغییر نظام و مناسبات اجتماعی هدف قرار نگیرد، حتی حضور عده‌ای از زنان تحصیل‌کرده در رسانه‌ها و انجوها و شرکت‌ها و دیگر نهادها نیز کمکی به تضعیف نظام مردسالارانه نمی‌کند. ممکن است زنی خبرنگار مشهور شود، لباس غیر سنتی بپوشد، بسیار سخنور شود، پول جمع کند و صاحب نفوذ شود. حتی ممکن است او اقداماتی در مخالفت با مردان انجام دهد، اما از آنجائی که بازیگر نظام جامعه مردسالارانه است، خودش به یک «مرد بی‌پروت» بدل شود.

مردسالاری مسأله تنها زنان نیست. مردان نیز قربانی این عقب‌ماندگی‌اند. مردسالاری بیماری جمعی است که از آن مثلاً طالبانیزم سر می‌کشد و ملتی را به خاک سیاه می‌نشانند. مبارزه با مردسالاری جنگ مرد و زن نیست، بلکه مأموریت مردان و زنانی می‌باشد که خواهان ترقی توأم با عدالت‌اند. برای مبارزه با مردسالاری باید نظام را هدف قرار دهیم، مناسبات اقتصادی را تغییر دهیم و آن را به رویارویی جنس مرد و زن تقلیل ندهیم.